医療法人社団まごころ
理事⾧ 梅野 福太郎

＜お問い合わせ＞

四街道まごころクリニック
〒284-0043

千葉県四街道市めいわ 3-16-8-1F

TEL：043-309-8261／FAX：043-309-8262

令和 2 年 4 月 8 日
当院をご利用中の

患者さま・ご家族さま

新型コロナウイルス感染拡大における緊急事態宣言に基づく

四街道まごころクリニックの訪問診療の対応について

拝啓 平素はひとかたならぬ御愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、すでにご承知のとおり、新型コロナウイルス感染拡大における緊急事態宣言が出されました。

今後更なる感染拡大を防止し、感染拡大による医療崩壊を招かないためにも、当法人より皆さまへ、以

下のことをご案内申し上げますので、ご理解・ご協力を切にお願い申し上げます。

無症状であってもコロナウイルス感染陽性例が見られています。そのため、我々医療者と患者さまと

の間での感染拡大を防止するため、以下のように診察要領を変更いたします。

① 体温は非接触型体温計で測定します。血圧と酸素飽和度については医師の判断で必要に応じて随時

実施いたします。

② 診察時の目・口腔内・胸部/腹部の聴診・下肢の評価などは必要に応じて実施いたします。

③ ご自宅での飲食の提供は、引き続き固くお断りさせていただきます。

④ 他の患者さまの病状により、感染拡大防止を図るため、訪問順を大きく変更しなければならない場

合があることをあらかじめご承知おきください。

先般、2 つのチラシでご案内いたしましたとおり、当法人ではこれまでも「マスク着用での訪問」

「訪問中の手指消毒の徹底」等に努めてまいりました。しかしながら、4 月 7 日の緊急事態宣言の発出

を受け、在宅で過ごされている患者さま・ご家族さまへの感染を拡大させないためには、更なる対策を

講じる必要があると判断し、患者さま・ご家族さまにもご協力をいただきながら、事態の終息のために

尽力していきたいと存じます。何卒、宜しくお願い申し上げます。

敬具